67RS0008-01-2024-002531-41

Дело № 1-62/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярцево Смоленской области 20 октября 2025 года

Ярцевский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Тарасова Р.А.,

при секретаре судебного заседания Алейниковой Н.С.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Ларионовой Ю.А., помощников Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Кузютичевой В.А., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимого – ФИО6, его защитника - адвоката коллегии адвокатов «Версия» Смоленской области ФИО7, действующей по назначению на основании удостоверения № 663 и ордера № АП-50-001059 от 12.12.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Смоленской области, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, обучающегося в ФГБОУ ВО «МГУТУ им. К.Г. Разумовского», являющегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого, по настоящему уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (в порядке статей 91,92 УПК РФ не задерживался), получившего копию обвинительного заключения 29 ноября 2024 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО6, в сентябре 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Вязьма Смоленской области, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки NOTHING PHONE 1, IMEI 1: №002, IMEI 2: №002, в ходе переписки с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств «GOODSTUFF», то есть неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица) в мессенджере «Элемент» в сети Интернет, согласился на предложение неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников) на территории города Ярцево Смоленской области. Достигнув с ФИО6 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в период с начала сентября 2024 по 18.09.2024, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. 

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконной передаче бесконтактным способом ФИО6 на территории г. Ярцево Смоленской области через «закладки» (тайники) оптовых партий расфасованных наркотических средств (путем отправки ФИО6 сообщений в сети Интернет в мессенджере «Элемент» о месте нахождения данных наркотических средств); получению посредством сети Интернет в мессенджере «Элемент» от ФИО6 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО6 розничных «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО6 и неустановленными лицами договоренности, ФИО6 брал на себя обязательства по: получению с использованием мобильного телефона от неизвестных ему лиц посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «Элемент», информации о месте хранения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств, бесконтактным способом через «закладки» (тайники); расфасовке на определенные части; незаконному хранению с целью последующего незаконного сбыта (продажи); организации «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для их незаконного сбыта (продажи) непосредственно потребителям на территории г. Ярцево Смоленской области, в местах, определенных им; производству фотосъемки и обозначению адресов с точным местом нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, для последующей передачи данных адресов неустановленным лицам; информированию неустановленных лиц об адресах и точном месте нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, путем направления сообщений в мессенджере «Элемент» в сети Интернет с указанием адреса, точного места нахождения и фото. Неустановленные лица в свою очередь обязались оплачивать деятельность ФИО6, связанную с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств, путем перевода денежных средств с используемых ими счетов на счета, используемые ФИО6, из расчета 200 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством.

Так, ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, до 19.09.2024, находясь в неустановленном месте на территории г. Вязьма Смоленской области, получил от неустановленных лиц посредством сообщения в сети Интернет в мессенджере «Элемент» адрес и точное местонахождение организованной «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, предназначенной для расфасовывания и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. После этого, ФИО6 до 19.09.2024, следуя указаниям неустановленных лиц, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> Смоленской области за батареей отопления обнаружил и забрал (незаконно приобрел) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,95 грамма, упакованное в полимерный сверток, перемотанный лентой «скотч» и стал хранить при себе, с целью последующего расфасовывания на определенные части и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. В продолжение преступного умысла, ФИО6 вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) перенес к заранее определенному им месту незаконного хранения, а именно по месту жительства в 

<

адрес> А, по ул. 

<

адрес>, Смоленской области, где следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, при помощи упаковочного материала, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) расфасовал в 39 свертков, общей массой 39,4 г, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 5,55 г, оставил не расфасованной, для последующего расфасовывания, после чего незаконно хранил в указанной квартире, до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории г.Ярцево Смоленской области. 

Затем, ФИО6, 19.09.2024 не позднее 11 часов 38 минут, выполняя взятые на себя обязательства, удерживая при себе незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,71 грамма, расфасованное в сверток для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему неустановленными лицами роли, прибыл на 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области с целью последующего незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников), где в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 39 минут 19.09.2024 оборудовал «закладку» (тайник) под погрузочной конструкцией магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>. При этом, ФИО6 сам определял место «закладки» (тайника) с наркотическим средством, затем помещал наркотическое средство в тайник и фотографировал его местонахождение при помощи сотового телефона марки NOTHING PHONE 1, IMEI 1: №002, IMEI 2: №002, в ходе переписки с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств «GOODSTUFF», о чем он посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» данную информацию сообщил неустановленным лицам, с целью ее последующей загрузки неустановленными лицами в соответствующий раздел интернет-магазина по продаже наркотических средств, для последующего незаконного сбыта (продажи). При этом ФИО6 понимал и осознавал, что незаконный сбыт (продажа) наркотического средства, помещенного им в тайник, будет осуществляться неустановленными лицами с использованием сети Интернет. Однако, ФИО6 довести до конца свой совместный с неустановленными лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 0,71 грамм, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 19.09.2024 их совместная преступная деятельность, была пресечена сотрудниками МО МВД России «Ярцевский», а именно 19.09.2024 в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия под погрузочной площадкой магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,71 грамм (заключение эксперта № 1125 от 23.09.2024). 

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Он же, ФИО6, в сентябре 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Вязьма Смоленской области, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки NOTHING PHONE 1, IMEI 1: №002, IMEI 2: №002, в ходе переписки с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств «GOODSTUFF», то есть неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство в мессенджере «Элемент» в сети Интернет, согласился на предложение неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников) на территории города Ярцево Смоленской области. Достигнув с ФИО6 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в период с начала сентября 2024 по 18.09.2024, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. 

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконной передаче бесконтактным способом ФИО6 на территории г. Ярцево Смоленской области через «закладки» (тайники) оптовых партий расфасованных наркотических средств (путем отправки ФИО6 сообщений в сети Интернет в мессенджере «Элемент» о месте нахождения данных наркотических средств); получению посредством сети Интернет в мессенджере «Элемент» от ФИО6 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО6 розничных «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО6 и неустановленными лицами договоренности, ФИО6 брал на себя обязательства по: получению с использованием мобильного телефона от неизвестных ему лиц посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «Элемент», информации о месте хранения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств, бесконтактным способом через «закладки» (тайники); расфасовке на определенные части; незаконному хранению с целью последующего незаконного сбыта (продажи); организации «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для их незаконного сбыта (продажи) непосредственно потребителям на территории г. Ярцево Смоленской области, в местах, определенных им; производству фотосъемки и обозначению адресов с точным местом нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, для последующей передачи данных адресов неустановленным лицам; информированию неустановленных лиц об адресах и точном месте нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, путем направления сообщений в мессенджере «Элемент» в сети Интернет с указанием адреса, точного места нахождения и фото. Неустановленные лица в свою очередь обязались оплачивать деятельность ФИО6, связанную с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств, путем перевода денежных средств с используемых ими счетов на счета, используемые ФИО6, из расчета 200 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством.

Так, ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, до 19.09.2024, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Смоленской области, получил от неустановленных лиц посредством сообщения в сети Интернет в мессенджере «Элемент» адрес и точное местонахождение организованной «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, предназначенной для расфасовывания и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. После этого, ФИО6 до 19.09.2024, следуя указаниям неустановленных лиц, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> Смоленской области за батареей отопления обнаружил и забрал (незаконно приобрел) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,95 грамма, упакованное в полимерный сверток, перемотанный лентой «скотч» и стал хранить при себе, с целью последующего расфасовывания на определенные части и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. В продолжение преступного умысла, ФИО6 вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) перенес к заранее определенному им месту незаконного хранения, а именно по месту жительства в 

<

адрес> А, по ул. 

<

адрес>, Смоленской области, где следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, при помощи упаковочного материала, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) расфасовал в 39 свертков, общей массой 39,4 г, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 5,55 г, оставил не расфасованной, для последующего расфасовывания, после чего незаконно хранил в указанной квартире, до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории г.Ярцево Смоленской области. 

Затем, ФИО6, 01.10.2024 не позднее 11 часов 55 минут, точное время следствием не установлено, выполняя взятые на себя обязательства, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 37,88 грамма, расфасованное в свертки для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему неустановленными лицами роли, прибыл на 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области с целью последующего незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области вышеуказанного наркотического средства. Далее, ФИО6, действуя совместно и по предварительной договоренности с неустановленными лицами, до 11 часов 55 минут 01.10.2024, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 0,94 грамм, расфасованное для удобства последующего незаконного сбыта (продажи) в сверток, оборудовал «закладку» (тайник) под лавкой, расположенной возле 3 подъезда 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области. При этом, ФИО6 сам определял место «закладки» (тайника) с наркотическим средством, затем помещал наркотическое средство в тайник и фотографировал их местонахождение при помощи сотового телефона марки NOTHING PHONE 1, IMEI 1: №002, IMEI 2: №002, о чем он посредством сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» данную информацию сообщил неустановленным лицам, с целью ее последующей загрузки неустановленными лицами в соответствующий раздел интернет-магазина по продаже наркотических средств, для последующего незаконного сбыта (продажи). Также ФИО6 понимал и осознавал, что незаконный сбыт (продажа) наркотических средств, помещенных им в тайники, будет осуществляться неустановленными лицами с использованием сети Интернет. Однако, ФИО6 довести до конца свой совместный с неустановленными лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 0,94 грамма, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 01.10.2024 их совместная преступная деятельность, была пресечена сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» при следующих обстоятельствах: 01.10.2024 в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия под лавкой расположенной возле 3 подъезда 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,94 грамма (заключение эксперта № 1183 от 07.10.2024).

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Он же, ФИО6, в сентябре 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Вязьма Смоленской области, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки NOTHING PHONE 1, IMEI 1: №002, IMEI 2: №002, в ходе переписки с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств «GOODSTUFF», то есть неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица) в мессенджере «Элемент» в сети Интернет, согласился на предложение неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников) на территории города Ярцево Смоленской области. Достигнув с ФИО6 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в период с начала сентября 2024 по 18.09.2024, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. 

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконной передаче бесконтактным способом ФИО6 на территории г. Ярцево Смоленской области через «закладки» (тайники) оптовых партий расфасованных наркотических средств (путем отправки ФИО6 сообщений в сети Интернет в мессенджере «Элемент» о месте нахождения данных наркотических средств); получению посредством сети Интернет в мессенджере «Элемент» от ФИО6 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО6 розничных «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО6 и неустановленными лицами договоренности, ФИО6 брал на себя обязательства по: получению с использованием мобильного телефона от неизвестных ему лиц посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «Элемент», информации о месте хранения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств, бесконтактным способом через «закладки» (тайники); расфасовке на определенные части; незаконному хранению с целью последующего незаконного сбыта (продажи); организации «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для их незаконного сбыта (продажи) непосредственно потребителям на территории г. Ярцево Смоленской области, в местах, определенных им; производству фотосъемки и обозначению адресов с точным местом нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, для последующей передачи данных адресов неустановленным лицам; информированию неустановленных лиц об адресах и точном месте нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, путем направления сообщений в мессенджере «Элемент» в сети Интернет с указанием адреса, точного места нахождения и фото. Неустановленные лица в свою очередь обязались оплачивать деятельность ФИО6, связанную с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств, путем перевода денежных средств с используемых ими счетов на счета, используемые ФИО6, из расчета 200 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством.

Так, ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, до 19.09.2024, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Смоленской области, получил от неустановленных лиц посредством сообщения в сети Интернет в мессенджере «Элемент» адрес и точное местонахождение организованной «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, предназначенной для расфасовывания и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. После этого, ФИО6 до 19.09.2024, следуя указаниям неустановленных лиц, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> Смоленской области за батареей отопления обнаружил и забрал (незаконно приобрел) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,95 грамма, упакованное в полимерный сверток, перемотанный лентой «скотч» и стал хранить при себе, с целью последующего расфасовывания на определенные части и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. В продолжение преступного умысла, ФИО6 вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) перенес к заранее определенному им месту незаконного хранения, а именно по месту жительства в 

<

адрес> А, по ул. 

<

адрес>, Смоленской области, где следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, при помощи упаковочного материала, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) расфасовал в 39 свертков, общей массой 39,4 г, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 5,55 г, оставил не расфасованной, для последующего расфасовывания, после чего незаконно хранил в указанной квартире, до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории г. Ярцево Смоленской области. 

Затем, ФИО6, 01.10.2024 не позднее 11 часов 55 минут, находясь в г. Ярцево Смоленской области, выполняя взятые на себя обязательства, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 36,94 грамма, расфасованное в свертки, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему неустановленными лицами роли, намеривался его сбыть путем организации «закладок» (тайников) в различных местах г. Ярцево Смоленской области. Однако, ФИО6 довести до конца свой совместный с неустановленными лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – каннабис (марихуна), общей массой 36,94 грамма, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 01.10.2024 их совместная преступная деятельность, была пресечена сотрудниками ГНК МО МВД России «Ярцевский» при следующих обстоятельствах: 01.10.2024 в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минуту в ходе проведения личного досмотра у ФИО6 в кабинете №002 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 36,94 грамма (0,86г + 1,06г + 0,91г + 0,92г + 1,12 г + 1,22г + 0, 85г + 0, 95г + 1,12г + 0,94г + 1,01г + 1,07г + 0,84г + 0,83г + 1,14г + 0,82г + 1,15г + 1,13г + 0,84г + 1,07г + 1,17г + 1,06г + 0,92г + 1,21г + 1,03г + 1,13г + 1,04г +1,07г + 1,02г + 0,95г + 1,05г + 1,14г + 0,99г + 1,13г + 1,12г + 1,06г) (заключение эксперта №002 от 21.10.2024, справка об исследовании №002 от 06.10.2024), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №002, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Он же, ФИО6, в сентябре 2024 года, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Смоленской области, зная о возможности получения дохода от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников), используя принадлежащий ему сотовый телефон марки NOTHING PHONE 1, IMEI 1: №002, IMEI 2: №002, в ходе переписки с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств «GOODSTUFF», то есть неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту неустановленные лица) в мессенджере «Элемент» в сети Интернет, согласился на предложение неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совместно осуществлять незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации «закладок» (тайников) на территории 

<

адрес> Смоленской области. Достигнув с ФИО6 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в период с начала сентября 2024 по 18.09.2024, распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения, расфасовки и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, путем организации розничных «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. 

Так, согласно распределенных ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства – каннабис (марихуана), незаконной передаче бесконтактным способом ФИО6 на территории г. Ярцево Смоленской области через «закладки» (тайники) оптовых партий расфасованных наркотических средств (путем отправки ФИО6 сообщений в сети Интернет в мессенджере «Элемент» о месте нахождения данных наркотических средств); получению посредством сети Интернет в мессенджере «Элемент» от ФИО6 адресов с организованными им закладками наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО6 розничных «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

Согласно достигнутой между ФИО6 и неустановленными лицами договоренности, ФИО6 брал на себя обязательства по: получению с использованием мобильного телефона от неизвестных ему лиц посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «Элемент», информации о месте хранения оптовых партий наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта (продажи); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств, бесконтактным способом через «закладки» (тайники); расфасовке на определенные части; незаконному хранению с целью последующего незаконного сбыта (продажи); организации «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, предназначенными для их незаконного сбыта (продажи) непосредственно потребителям на территории г. Ярцево Смоленской области, в местах, определенных им; производству фотосъемки и обозначению адресов с точным местом нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, при помощи мобильного телефона, для последующей передачи данных адресов неустановленным лицам; информированию неустановленных лиц об адресах и точном месте нахождения организованных им «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, путем направления сообщений в мессенджере «Элемент» в сети Интернет с указанием адреса, точного места нахождения и фото. Неустановленные лица в свою очередь обязались оплачивать деятельность ФИО6, связанную с незаконным сбытом (продажей) наркотических средств, путем перевода денежных средств с используемых ими счетов на счета, используемые ФИО6, из расчета 200 рублей за одну организованную «закладку» (тайник) с наркотическим средством.

Так, ФИО6, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на получение материальной выгоды от незаконного сбыта (продажи) наркотических средств, согласно отведенной ему роли, до 19.09.2024, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Смоленской области, получил от неустановленных лиц посредством сообщения в сети Интернет в мессенджере «Элемент» адрес и точное местонахождение организованной «закладки» (тайника) с партией наркотического средства, предназначенной для расфасовывания и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. После этого, ФИО6 до 19.09.2024, следуя указаниям неустановленных лиц, на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> А по ул. 

<

адрес> Смоленской области за батареей отопления обнаружил и забрал (незаконно приобрел) наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой не менее 44,95 грамма, упакованное в полимерный сверток, перемотанный лентой «скотч» и стал хранить при себе, с целью последующего расфасовывания на определенные части и незаконного сбыта (продажи) путем организации «закладок» (тайников) на территории г. Ярцево Смоленской области. В продолжение преступного умысла, ФИО6 вышеуказанное наркотическое средство - каннабис (марихуана) перенес к заранее определенному им месту незаконного хранения, а именно по месту жительства в 

<

адрес> А, по ул. 

<

адрес>, Смоленской области, где следуя указаниям неустановленного в ходе следствия лица, при помощи упаковочного материала, для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана) расфасовал в 39 свертков, общей массой 39,4 г, а оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 5,55 г, оставил не расфасованной, для последующего расфасовывания, после чего незаконно хранил в указанной квартире, до момента незаконного сбыта (продажи) потребителям наркотиков на территории г. Ярцево Смоленской области. При этом, в последующем ФИО6, часть вышеуказанного наркотического средства пытался сбыть наркозависимым лицам на территории г. Ярцево Смоленской области, однако был задержан сотрудниками ГНК МО МВД России «Ярцевский» которыми был произведен обыск по месту жительства ФИО6 Таким образом, ФИО6 довести до конца свой совместный с неустановленными лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства – каннабис (марихуна), общей массой 6,36 грамм, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как 01.10.2024 их совместная преступная деятельность, была пресечена сотрудниками МО МВД России «Ярцевский» при следующих обстоятельствах: 01.10.2024 в период времени с 20 часов 40 минут по 21 часов 35 минуту в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу: Смоленская область, 

<

адрес> ул. 

<

адрес>А 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого были изъяты два полиэтиленовых пакета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 5,55 грамм (заключение эксперта №002 от 24.10.2024) и полиэтиленовый сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 0,81 грамма (заключение эксперта №002 от 11.10.2024), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, 

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), признал в полном объеме по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия сторон показаний подсудимого ФИО6, данных им на предварительном следствии с участием защитника следует, что он проживает по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Является инвалидом первой группы в связи с заболеванием почек. У него имеется сотовый телефон марки NOTHING PHONE 1, в котором у него был установлен мессенджер «Телеграмм». В связи с трудным материальным положением и с тем, что его группа инвалидности не позволяет ему работать, он стал искать себе работу в сети интернет. В начале сентября 2024 в мессенджере «Телеграмм» он стал вести переписку с неизвестным ему человеком, ник его не помнит, который предложил ему заниматься сбытом наркотического средства – марихуана путем организации закладок, на что он согласился. После этого по просьбе указанного лица, он скачал мобильное приложение «Элемент», через который стал общаться с неизвестным ему лицом под ником «GOODSTUFF». Он (ФИО6) сообщил неизвестному ему лицу, все свои анкетные данные и место жительства. Неизвестное ему лицо пояснило ему условия работы, а именно, что он (ФИО6) должен был осуществлять заказ партии наркотического средства – марихуана, которое должно было передаваться ему «закладкой», то есть кто-то делал «закладку» с наркотическим средством – марихуана в любом месте 

<

адрес>, после чего ему в мессенджере «Элемент» поступали координаты и фоторгафия с местом «Закладки». Он должен был найти «закладку» и расфасовать наркотическое средство – марихуна в отдельные свертки, после чего осуществлять организацию «закладок» в любой части Смоленской области. За одну «закладку» ему обещали платить 200 рублей. Поскольку он в связи со своей болезнью три раза в неделю приезжает в г. Ярцево Смоленской области, для переливания крови, то решил, что закладки с наркотическим средством он будет осуществлять в г. Ярцево Смоленской области. 18.09.2024 он осуществил первый заказ наркотического средства – марихуана, с целью его последующего распространения. Также для фасовки наркотического средства, он приобрел электронные весы, скотч и пакетики с застежкой типа «гриппер». После этого ему 18.09.2024 на его сотовый телефон в мессенджере «Элемент» поступили координаты и фотография с местом, где находится «закладка» с наркотическим средством - в подъезде дома, в котором он проживает, а именно в первом подъезде 

<

адрес>А по 

<

адрес> Смоленской области. Данную «закладку» с наркотическим средством он обнаружил за батареей на первом этаже по вышеуказанному адресу. «Закладка» была в виде полиэтиленового пакета обмотанного скотчем. Данный полиэтиленовый пакет он отнес себе домой, в квартиру по вышеуказанному адресу, где вскрыл пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данное вещество он при помощи электронных весов и полиэтиленовых пакетиков с застежкой типа «гриппер» стал фасовать весом по 1 грамму. У него получилось расфасовать 38 пакетиков, которые он обматывал липкой лентой скотч и получались небольшие свертки. Также он все свертки обматывал двусторонним скотчем, на который собирался приклеивать свертки в различных местах. 19.09.2024 он поехал в г. Ярцево Смоленской области, для переливания крови, с собой он взял один сверток, чтобы сделать первую пробную «закладку». Находясь в г. Ярцево Смоленской области он ходил по городу и думал, где сделать «закладку». Он проходил около магазина «Пятерочка» расположенного по 

<

адрес> и решил приклеить сверток под пол разгрузочной зоны. После того как он приклеил сверток в данном месте, он сфотографировал данное место и указал координаты, которые отправил неизвестному ему лицу в мессенджере «Элемент». Так же, после того как он прикрепил сверток, из магазина вышел работник магазина и стал на него ругаться, что он тут делает, он ответил, что просто фотографирую дом. Через несколько дней на его банковскую карту банка «ВТБ» поступили денежные средства в сумме 200 рублей. 

01.10.2024 он приехал в г. Ярцево Смоленской области для переливания крови и что бы сделать уже несколько закладок (тайников) с наркотическим средством, он взял с собой 37 свертков из полиэтилена с наркотическим средством – марихуана, которые положил в сумку. Находясь в г. Ярцево 01.10.2024 он подошел к лавочке расположенной возле 

<

адрес> г. Ярцево и прикрепил его внизу к лавке при помощи двустороннего скотча, после этого сделал фотографии с метом закладки и адресом, а также с координатами он переслал человеку под «ником» «GOODSTUFF». Затем к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он задержан, после чего его доставили в служебный кабинет, где провели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли оставшиеся 36 полиэтиленовых свертков с наркотическим средством – марихуана, которые он не успел разложить по тайникам.

В последующем по месту его жительства был произведен обыск, в ходе которого сотрудниками полиции было изъято: электронные весы, резиновые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», моток ленты «скотч» два мотка двусторонней ленты «скотч» красного цвета, которые он использовал для расфасовки наркотического средства – марихуана. Также у него на подоконнике был обнаружен полиэтиленовый сверток с наркотическим средством – марихуана внутри, он про него просто забыл, однако данный сверток предназначался для последующего сбыта. Также сотрудники полиции обнаружили два полиэтиленовых пакета с остатками наркотического средства – марихуана, данные пакеты остались от «мастер клада», то есть в данных пакетах находилось наркотическое средство – марихуна, которое он обнаружил за батареей отопления в подъезде дома в котором он проживает. Остатки наркотического средства – марихуана, которые остались в пакетах, остались после его расфасовывания и он думал их расфасовать позже. Обнаруженное у него дома наркотическое средство – марихуана он также собирался сбыть в последствии, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Свою вину в совершении преступлений он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 31-34, 60-62, т.2 л.д. 48-50).

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 в судебном заседании их подтвердил в полном объеме, показал, что в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО6, его вина в совершении преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах установлена в судебном заседании и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма), вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 из которых следует, что она работает в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес> должности администратора магазина. На улице имеется только одна камера видеонаблюдения расположенная на фасаде дома в зоне выгрузки (разгрузочной платформы). 19.09.2024 около 12 часов она находилась в подсобном помещении магазина и на мониторе увидела, что около разгрузочной платформы находится неизвестный ей мужчина с сумкой на плече. Данный мужчина подошел к разгрузочной платформе и что-то потрогал рукой под платформой. Она стала за ним наблюдать. Затем мужчина отошел от платформы на несколько метров, посмотрел по сторонам и снова подошел к платформе, просунул руку в сумку, которая была надета у него на плече, затем достал руку из сумки и стал что-то прикреплять к нижней части платформы. Затем мужчина снова отошел от платформы на несколько метров и стал делать фотографии на сотовый телефон. Она вышла на разгрузочную платформу и спросила, что он делает и зачем фотографирует, на что мужчина ответил, что он просто фотографирует дом, после чего ушел. Она решила посмотреть, что мужчина прикреплял под разгрузочную платформу, вышла из магазина и залезла под разгрузочную платформу, где увидела, что к нижней части платформы прикреплен сверток из прозрачного полиэтилена с веществом растительного происхождения внутри. О данном происшествии она сообщила в полицию. По приезду, сотрудники полиции изъяли полиэтиленовый сверток с веществом внутри. Так же сотрудники полиции на CD – диск сделали копию видеозаписи с камеры видеонаблюдения, на которой был запечатлен момент, как неизвестный мужчина прикрепляет сверток к разгрузочной платформе магазина (т. 1 л.д. 242-244)

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Ярцевский». 19.09.2024 он в составе следственно-оперативной группы выезжал на сообщение работника магазина «Пятерочка» Свидетель №5, которая сообщила о том, что неизвестный парень приклеил сверток к нижней части погрузочной площадки магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>. При осмотре указанного Свидетель №5 места под погрузочной площадкой, был обнаружен сверток из полиэтилена, который был приклеен к погрузочной площадке снизу на двустороннюю клейкую ленту. Данный сверток был изъят и направлен на экспертизу, которая показала, что в свертке находится наркотическое средство – марихуана. Также в указанном магазине был изъят CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения расположенной на погрузочной площадке указанного магазина (т. 1 л.д. 166-169)

Показания свидетелей подтверждаются так же сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от 19.09.2024, которым установлено и осмотрено место совершения преступления – участок местности вблизи разгрузочной зоны магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, в ходе которого, на нижней металлической опоре отгрузочной зоны обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета внутри, крепящийся к опоре на двухстороннюю клейкую ленту. Так же из магазина «Пятерочка» изъят CD–R диск, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения за 19.09.2024.

(т.1 л.д. 6-9)

Из заключения судебной экспертизы № 1125 от 23.09.2024 следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,71 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма).

(т. 1 л.д. 17-21)

Протоколом осмотра предметов от 15.10.2024, осмотрены бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения внутри, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма.

(т. 1 л.д. 157-160) 

Из протокола об административном задержании от 01.10.2024 следует, что в ходе личного досмотра ФИО6, у последнего, в том числе обнаружены и изъяты сотовый телефон «NOTHING» и банковская карта банка «ВТБ» №002.

(т. 1 л.д. 121-127)

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2024, осмотрены следующие предметы:

- Сотовый телефон «NOTHING, изъятый у ФИО6 01.10.2025 в ходе личного досмотра при административном задержании.

Осмотром установлено следующее. В настройках телефона имеется информация о телефоне: название NOTHING PHONE, IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002; В приложениях имеется массенджер «Element», в котором имеется беседа с «GOODSTUFF».

Участвующий в осмотре сотового телефона ФИО6 показал, что осматриваемый телефон принадлежит ему, при помощи мессенджера «Element» он общался с неизвестным человеком под ником «GOODSTUFF», который координировал его по сбыту наркотических средств. При этом он от «GOODSTUFF» получал координаты с местами «мастер клада» то есть с большим весом наркотического средства, после чего он забирал наркотическое средство и приносил к себе домой по адресу: Смоленская область 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, 

<

адрес>, где расфасовывал его по сверткам. Затем он раскладывал свертки с наркотическим средством в различных местах г. Ярцево и фотографировал места с «закладкой», после чего фотографию он отправлял «GOODSTUFF»;

- Банковская карта банка «ВТБ» №002, на имя «Артем ФИО6», изъятая у ФИО6 01.10.2025 в ходе личного досмотра при административном задержании. 

Участвующий в осмотре банковской карты ФИО6 показал, что данная банковская карта принадлежит ему, на нее должны были поступить денежные средства за сбыт наркотических средств. 

- CD–R диск, содержащий видеозапись с камер видеонаблюдения за 19.09.2024, изъятый в ходе осмотра места происшествия 19.09.2024 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>. 

Осмотром установлено, что съемка производится на улице возле разгрузочной платформы. В левом верхнем углу имеется дата и время «2024.09.19», 11:36:07. В 11:37:45, к разгрузочной платформе подходит ФИО6, который в руках держит сотовый телефон, на плече у него находится сумка. В 11:38:03 ФИО6 трогает рукой нижнюю часть погрузочной платформы, затем отходит на несколько метров, смотрит по сторонам. В 11:38:22 ФИО6 засовывает правую руку в сумку в 11:39:10 подходит к платформе и снова засовывает руку под платформу, после чего в 11:39:14 отходит от платформы и в 11:39:25 фотографирует платформу на телефон. В 11:39:35 на платформу выходит продавец магазина, ФИО6 с ней разговаривает, затем продавец уходит, ФИО6 также уходит. В 11:42:05 продавец подходит к платформе и смотрит, что находится под платформой. В 11:55:43 видеозапись заканчивается. Продолжительность видеозаписи 06:36 минуты. 

Участвующий в осмотре видеозаписи ФИО6 показал, что на данной видеозаписи изображен он. Первый раз он подошел к платформе и проверил можно ли к ней внизу приклеить сверток с наркотическим средством – марихуана, затем достал из сумки сверток с наркотическим средством – марихуана и приклеил его под платформу на липкую ленту скотч, после чего отошел от платформы и сделал фотографию, которую затем отправил «GOODSTUFF», через месенджер «Element». После этого из магазина вышла продавец и стала спрашивать, что он делает, на что он ей ответил, что фотографирует дом, в котором находится магазин, после этого он ушел.

(т. 2 л.д. 1-6) 

Из протокола обыска от 01.10.2024 следует, что по месту жительства ФИО6, по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого, участвующим в ходе обыска ФИО6 были добровольно выданы и в последующем изъяты следующие предметы: полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения; полиэтиленовые мешки с веществом растительного происхождения; электронные весы черного цвета; два мотка клейкой ленты красного цвета; моток прозрачной ленты скотч; семь резиновых перчаток синего цвета; пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер».

(т. 1 л.д. 39-50)

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2024 осмотрены следующие предметы:

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством внутри – каннабис (марихуана) массой 0,78 г, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6; 

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством внутри - каннабис (марихуана) массой 5,51 г, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6;

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: электронные весы черного цвета, два мотка клейкой ленты красного цвета, моток прозрачной ленты скотч, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6

(т. 1 л.д. 220-229) 

Вещественными доказательствами по уголовному делу являются:

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма (т. 1 л.д. 161). 

- CD-R диск с видеозаписью, изъятый 19.09.2024 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 7-8).

- банковская карта банка «ВТБ» №002 на имя «Артем ФИО6» (т. 2 л.д. 7-8).

- упаковочная бирка, сотовый телефон марки «NOTHING PHONE», IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002 (т. 2 л.д. 7-8). 

- прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,78 г. (т. 1 л.д. 230-231). 

- прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 5,51 г. (т. 1 л.д. 230-231). 

- электронные весы, моток ленты скотч, два мотка клейкой ленты красного цвета, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики с застежкой типа «гриппер» (т. 1 л.д. 230-231). 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма), вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами. 

В соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

С учетом положений п.7 указанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма), являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма), а именно: Вещественные доказательства по уголовному делу: - Банковская карта банка «ВТБ» №002 на имя «Артем ФИО6»; - Упаковочная бирка, сотовый телефон марки «NOTHING PHONE», IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,78 г; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 5,51 г; - Электронные весы, моток ленты скотч, два мотка клейкой ленты красного цвета, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики с застежкой типа «гриппер»; Протокол об административном задержании ФИО6 от 01.10.2024; Протокол обыска от 01.10.2024 по месту жительства ФИО6, по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>; Протокол осмотра предметов от 14.11.2024, которым осмотрены предметы, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6

Кроме этого, виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма), подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что он работает в ГНК МО МВД России «Ярцевский» в должности оперуполномоченного. После того как 19.09.2024 он в составе следственно-оперативной группы выезжал по сообщению работника магазина «Пятерочка», по адресу: Смоленская область, г. Ярцево, 

<

адрес>, где была обнаружена закладка с наркотическим веществом, а также из указанного магазина изъята видеозапись на которой запечатлен мужчина, который предположительно оставил данную закладку, он 01.10.2024 около 12 часов совместно с оперуполномоченным Свидетель №6, проезжал на служебном автомобиле по 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, где они увидели мужчину, похожего на вышеуказанного. После этого, они стали наблюдать за данным мужчиной. Мужчина подошел к третьему подъезду 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области и сел на лавочку, после чего встал с нее и стал ее фотографировать. После этого ими было принято решение задержать данного мужчину, они подошли к нему, представились, в ответ мужчина представился ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они пояснили, что он задержан и попросили проследовать с ними в отдел полиции. В отделе полиции, с участием двоих понятых был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого, в начале, ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и наркотические средства. ФИО6 сразу пояснил, что у него в левом кармане куртки имеется 8 свертков с наркотическим средством марихуана и 28 свертков с наркотическим средством марихуана в сумке. После этого Свидетель №6 стал проводить личный досмотр ФИО6 и в левом кармане надетой на ФИО6 куртки было обнаружено 8 полимерных свертков с веществом растительного происхождения внутри. В сумке, находящейся при ФИО6 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось 28 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения внутри. Все 36 свертков были изъяты. Также в ходе личного досмотра у ФИО6 были изъяты мобильный телефон и банковская карта банка «ВТБ». После этого оперуполномоченный Свидетель №6 вместе с понятыми, по указанию ФИО6 направились к третьему подъезду 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, где под лавкой был изъят сверток с наркотическим веществом – марихуана (т. 1 л.д. 166-169).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 из которых следует, что он работает в ГНК МО МВД России «Ярцевский» в должности оперуполномоченного. 01.10.2024 около 12 часов он совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 проезжал на служебном автомобиле по 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, где Свидетель №1 указал ему на мужчину, который находился возле 

<

адрес> г. Ярцево и пояснил, что дынный мужчина похож на мужчину, который 19.09.2024 пытался осуществить сбыт наркотического средства путем организации закладки под разгрузочной платформой возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Ярцево 

<

адрес>. После этого они стали наблюдать за данным мужчиной. Мужчина подошел к третьему подъезду 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, сел на лавочку, после чего встал с нее и стал ее фотографировать. После этого ими было принято решение задержать данного мужчину. Они подошли к нему представились, в ответ он им тоже представился ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, они ему сообщили о задержании и вместе проследовали в отдел полиции, где с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого, в начале, ФИО6 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и наркотические средства. ФИО6 сразу пояснил, что у него в левом кармане куртки имеется 8 свертков с наркотическим средством марихуана и 28 свертков с наркотическим средством марихуана в сумке. После этого он стал проводить личный досмотр ФИО6 и в левом кармане надетой на ФИО6 куртки было обнаружено 8 полимерных свертков с веществом растительного происхождения внутри. В сумке, находящейся при ФИО6 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось 28 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения внутри. Все 36 свертков были изъяты. Также в ходе личного досмотра у ФИО6 были изъяты мобильный телефон и банковская карта банка «ВТБ». После личного досмотра, по указанию ФИО6, он (Свидетель №6) вместе с понятыми направились к третьему подъезду 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, где под лавкой был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом – марихуана (т. 1 л.д. 246-249).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 из которых следует, что 01.10.2024 в обеденное время он находился на 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, где сотрудник полиции попросил его поучаствовать понятым в ходе личного досмотра на что он согласился. Также был приглашен еще один мужчина – понятой. Пройдя в отдел полиции в кабинет на втором этаже, там находился другой сотрудник полиции и мужчина, которого им представили как ФИО6, имя не помнит. Сотрудники полиции всем пояснили, что в отношении ФИО6 будет проводиться личный досмотр и всем разъяснили права и обязанности. После этого ФИО6 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические средства и запрещенные вещества. ФИО6 сразу пояснил, что у него в кармане куртки и сумке находятся свертки с наркотическим средством марихуана, которые он (ФИО6) собирался сбыть в г. Ярцево. Затем сотрудник полиции достал из левого кармана надетой на ФИО6 куртки 8 полимерных свертков, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. В сумке находящейся при ФИО6 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось 28 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения. Указанные 36 свертков были изъяты и упакованы. Также у ФИО6 были изъяты мобильный телефон и банковская карта банка «ВТБ». После этого сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений при проведении личного досмотра и при ознакомлении с протоколом ни от кого не поступало. Он и второй понятой постоянно находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали, что они изымают и как упаковывают. После этого ФИО6 пояснил, что он занимается сбытом наркотического средства марихуана и он (ФИО6) успел 01.10.2024 сделать закладку возле одного из домов по 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области. После этого сотрудники полиции сказали, что нужно проследовать на место, где ФИО6 сделал закладку с наркотическим средством и попросили его (Свидетель №4) и второго понятого поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. Когда они вышли из отдела полиции, то ФИО6 было предложено указать место, где он сделал закладку. ФИО6 проследовал к третьему подъезду 

<

адрес>, г. Ярцево Смоленской области, где указал на лавочку и пояснил, что 01.10.2024 в утреннее время он, с целью сбыта, к нижней части деревянного покрытия лавочки прикрепил полиэтиленовый сверток с наркотическим средством марихуана. Сотрудник полиции стал составлять протокол и разъяснил всем участвующим права и обязанности. После этого сотрудник полиции проверил, что находится пол лавочкой и достал полиэтиленовый сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован. После этого сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений при осмотре места происшествия и при ознакомлении с протоколом ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 236-238).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 из которых следует, что 01.10.2024 в обеденное время он находился на 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, где к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина, на что он согласился. Возле входа в отдел полиции находился еще один мужчина, который как ему пояснили будет участвовать в качестве второго понятого. Затем они с сотрудником полиции поднялись на второй этаж отдела полиции и вошли в кабинет, где находился другой сотрудник полиции и еще один мужчина, которого им представили как ФИО6. Сотрудники полиции всем пояснили, что в отношении ФИО6 будет проводиться личный досмотр и всем разъяснили права и обязанности. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО6, имеются ли при нем наркотические средства и запрещенные вещества, на что ФИО6 сразу пояснил, что у него в кармане куртки и сумке находятся свертки с наркотическим средством марихуана, которые он собирался сбыть в г. Ярцево. Затем один из сотрудников полиции стал проводить личный досмотр ФИО6 и достал из левого кармана надетой на ФИО6 куртки 8 полимерных свертков внутри которых находилось вещество растительного происхождения. В сумке находящейся при ФИО6 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось 28 полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения. Все 36 свертков были изъяты и упакованы. Также у ФИО6 был изъят мобильный телефон и банковская карта банка «ВТБ». После этого сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений при проведении личного досмотра и при ознакомлении с протоколом ни от кого не поступало. Он и второй понятой постоянно находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали, что они изымают и как упаковывают. Затем ФИО6 пояснил, что он занимается сбытом наркотического средства марихуана в г. Ярцево Смоленской области и успел сделать закладку возле одного из домов по 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области. После этого сотрудники полиции сказали, что нужно проследовать на указанное ФИО6 место и попросили его и второго понятого поучаствовать в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия, на что они согласились. После этого, по указанию ФИО6 они проследовали к третьему подъезду 

<

адрес>, г. Ярцево Смоленской области, где ФИО6 указал на лавочку и пояснил, что 01.10.2024 в утреннее время он с целью сбыта, к нижней части деревянного покрытия лавочки прикрепил полиэтиленовый сверток с наркотическим средством марихуана. Сотрудник полиции проверил, что находится пол лавочкой и достал полиэтиленовый сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. Данный сверток был изъят и упакован. После этого сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений при осмотре места происшествия и при ознакомлении с протоколом ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 214-216).

Показания свидетелей подтверждаются так же сведениями, изложенными в протоколе осмотра места происшествия от 01.10.2024, которым установлено и осмотрено место совершения преступления – участок местности вблизи подъезда №002 

<

адрес> г. Ярцево Смоленской области, в ходе которого, под лавкой обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством к нижней части лавки прикрепил он (т. 1 л.д. 93-97).

Из заключения судебной экспертизы №002 от 07.10.2024 следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 0,94 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,10 грамма).

(т.1 л.д. 102-106).

Протоколом осмотра предметов от 15.10.2024, осмотрены бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится упаковочная бирка, фрагмент прозрачной полимерной клейкой ленты, фрагмент полимерной клейкой ленты белого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения внутри, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма. 

(т. 1 л.д. 157-160)

Протоколом осмотра предметов от 18.11.2024, осмотрены следующие предметы:

- Сотовый телефон «NOTHING, изъятый у ФИО6 01.10.2025 в ходе личного досмотра при административном задержании.

Осмотром установлено следующее. В настройках телефона имеется информация о телефоне: название NOTHING PHONE, IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002; В приложениях имеется массенджер «Element», в котором имеется беседа с «GOODSTUFF». В приложениях имеется массенджер «Element», в котором имеется беседа с «GOODSTUFF», в которой имеется фото на которой изображена лавочка и имеется надпись: «Советская 7 подъезд «2», также на фоторгафии имеется выделенное место обозначенное красным кругом. Такая же фоторгафия имеется в галерее телефона.

Участвующий в осмотре сотового телефона ФИО6 показал, что осматриваемый телефон принадлежит ему, при помощи мессенджера «Element» он общался с неизвестным человеком под ником «GOODSTUFF», который координировал его по сбыту наркотических средств. При этом он от «GOODSTUFF» получал координаты с местами «мастер клада» то есть с большим весом наркотического средства, после чего он забирал наркотическое средство и приносил к себе домой по адресу: Смоленская область 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, 

<

адрес>, где расфасовывал его по сверткам. Затем он раскладывал свертки с наркотическим средством в различных местах г. Ярцево и фотографировал места с «закладкой», после чего фотографию он отправлял «GOODSTUFF». Фотография обнаруженная в галереи его сотового телефона и в месенджере «Element» в переписке с «GOODSTUFF», сделана им, после того как он сделал тайник «закладку» с наркотическим средством под лавочкой, которая изображена на фотографии, а красным кругом обозначено место в котором именно под лавочкой он приклеил полиэтиленовый сверток с наркотическим средством марихуана. На фото написан адрес. Затем он данное фото оправил «GOODSTUFF», после чего его сразу же задержали сотрудники полиции.

- Банковская карта банка «ВТБ» №002, на имя «Артем ФИО6», изъятая у ФИО6 01.10.2025 в ходе личного досмотра при административном задержании. 

Участвующий в осмотре банковской карты ФИО6 показал, что данная банковская карта принадлежит ему, на нее должны были поступить денежные средства за сбыт наркотических средств. 

(т. 2 л.д. 1-6) 

Вещественным доказательством по уголовному делу является:

- прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится упаковочная бирка, фрагмент прозрачной полимерной клейкой ленты, фрагмент полимерной клейкой ленты белого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма.

(т. 1 л.д. 161). 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 36,94 грамма), вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

С учетом положений п.7 указанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 36,94 грамма), являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма) и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма), а именно: показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №3; Вещественные доказательства по уголовному делу: - Банковская карта банка «ВТБ» №002 на имя «Артем ФИО6»; - Упаковочная бирка, сотовый телефон марки «NOTHING PHONE», IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,78 г; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 5,51 г; - Электронные весы, моток ленты скотч, два мотка клейкой ленты красного цвета, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики с застежкой типа «гриппер»; Протокол осмотра предметов от 18.11.2024, которым осмотрены предметы, изъятые 01.10.2024 у ФИО6 в ходе личного досмотра при административном задержании; Протокол обыска от 01.10.2024 по месту жительства ФИО6, по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>; Протокол осмотра предметов от 14.11.2024, которым осмотрены предметы, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6

Кроме этого, виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 36,94 грамма), подтверждается следующими доказательствами.

Из протокола об административном задержании от 01.10.2024 следует, что в ходе личного досмотра ФИО6, у последнего, обнаружены и изъяты: сотовый телефон «NOTHING», банковская карта банка «ВТБ» №002, 36 свертков с веществом растительного происхождения.

(т. 1 л.д. 121-127)

Из справки об исследовании №002 от 06.10.2024 следует, что вещества растительного происхождения (объекты №№002), представленные на исследование, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 36,94 грамма (0,86г + 1,06г + 0,91г + 0,92г + 1,12г + 1,22г + 0,85г + 0,95г + 1,12г + 0,94г + 1,01г + 1,07г + 0,84г + 0,83г + 1,14г + 0,82г + 1,15г + 1,13г + 0,84г + 1,07г + 1,17г + 1,06г + 0,92г + 1,21г + 1,03г + 1,13г + 1,04г +. 1,07г + 1,02г + 0,95г + 1,05г + 1,14г + 0,99г + 1,13г + 1,12г + 1,06г) (В ходе исследования израсходовано по 0,02г. от каждого объекта).

(т. 1 л.д. 129-131)

Из заключения судебной экспертизы №002 от 21.10.2024 следует, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии 36,22 грамма (0,84г + 1,04г + 0,89г + 0,90г + 1,10г + 1,20г + 0,83г + 0,93г + 1,10г + 0,92г + 0,99г + 1,05г + 0,82г + 0,81г + 1,12г + 0,80г + 1,13г + 1,11г + 0,82г + 1,05г + 1,15г + 1,04г + 0,90г + 1,19г + 1,01г + 1,11г + 1,02г +. 1,05г + 1,00г + 0,93г + 1,03г + 1,12г + 0,97г + 1,11г + 1,10г + 1,04г). (В ходе исследования израсходовано по 0,03г. от каждого объекта).

(т. 1 л.д. 142-147) 

Протоколом осмотра предметов от 14.11.2024 осмотрены следующие предметы:

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: две бирки, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с фрагментами упаковочного материала; полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» в котором находится 36 пакетиков с застежкой типа «гриппер», внутри каждого из которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 35,14 грамма, изъятое у ФИО6 01.10.2025 в ходе личного досмотра при административном задержании.

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством внутри – каннабис (марихуана) массой 0,78 г, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6; 

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством внутри - каннабис (марихуана) массой 5,51 г, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6;

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: электронные весы черного цвета, два мотка клейкой ленты красного цвета, моток прозрачной ленты скотч, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «гриппер», изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6

(т. 1 л.д. 220-229)

Вещественным доказательством по уголовному делу является:

- Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: две бирки, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с фрагментами упаковочного материала; полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» в котором находится 36 пакетиков с застежкой типа «гриппер», внутри каждого из которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 35,14 грамма

(т. 1 л.д. 230-231). 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 6,36 грамма), вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 55 «О судебном приговоре», если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности в совершении одного из преступлений, делая в дальнейшем лишь ссылку на них.

С учетом положений п.7 указанного Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 № 55, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 6,36 грамма), являются доказательства, изложенные в приговоре при обосновании вывода о виновности ФИО6 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма) и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма), а именно: Протокол обыска от 01.10.2024 по месту жительства ФИО6, по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>; Протокол осмотра предметов от 14.11.2024, которым осмотрены предметы, изъятые 01.10.2024 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6; Протокол осмотра предметов от 18.11.2024, которым осмотрены предметы, изъятые 01.10.2024 у ФИО6 в ходе личного досмотра при административном задержании; Вещественные доказательства по уголовному делу: - Банковская карта банка «ВТБ» №002 на имя «Артем ФИО6»; - Упаковочная бирка, сотовый телефон марки «NOTHING PHONE», IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,78 г; - Прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 5,51 г; - Электронные весы, моток ленты скотч, два мотка клейкой ленты красного цвета, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики с застежкой типа «гриппер». 

Кроме этого, виновность ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 6,36 грамма), подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что он работает в ГНК МО МВД России «Ярцевский» в должности оперуполномоченного. 01.10.2024 в вечернее время им по поручению следователя проводился обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А, 

<

адрес>. В проведении обыска участвовали двое понятых, ФИО6, его защитник и оперуполномоченный Свидетель №6 ФИО6 перед началом проведения обыска было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства. ФИО6 пояснил, что в комнате за диваном у него находятся электронные весы, одноразовые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», при помощи которых он фасовал наркотическое средство – марихуана, а также полиэтиленовый пакет с остатками наркотического средства – марихуана. После этого Свидетель №6 достал из-за дивана следующие предметы: электронные весы, одноразовые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», полиэтиленовый пакет черного цвета в котором находилось вещество растительного происхождения и в этом же пакете находился еще один полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Затем ФИО6 пояснил, что под компьютерным столом находится моток ленты «скотч» и два мотка клейкой ленты красного цвета, которые он использовал, для фасовки наркотического средства – марихуана, которые там же и были обнаружены. После этого ФИО6 указал на металлическую банку, находящуюся на подоконнике и пояснил, что в ней находится полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана, указанные предметы были изъяты. Все вышеуказанные предметы были упакованы надлежащем образом, составлен соответствующий протокол обыска, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 1 л.д. 166-169).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что он работает в ГНК МО МВД России «Ярцевский» в должности оперуполномоченного. 01.10.2024 в вечернее время им, совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 был проведен обыск по месту жительства ФИО6, по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> А., 

<

адрес>, в котором так же принимали участие двое понятых, сам ФИО6 и его защитник. Перед началом проведения обыска ФИО6 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, после чего ФИО6 пояснил участвующим лицам, что такие предметы у него имеются и указал их месторасположение в квартире. Так, в ходе обыска были изъяты следующие предметы: электронные весы, одноразовые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», полиэтиленовый пакет черного цвета в котором находилось вещество растительного происхождения и в этом же пакете находился еще один полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, моток ленты «скотч», два мотка клейкой ленты красного цвета, металлическая банка с полимерным свертком с наркотическим средством – марихуаной. Все вышеуказанные предметы были упакованы надлежащим образом, составлен протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались (т. 1 л.д. 246-249).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что 01.10.2024 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении обыска. Около 20 часов 40 минут 01.10.2024 года он с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной - понятым, прибыли к 

<

адрес>А по ул. 

<

адрес>, Смоленской области. Возле указанной квартиры находился мужчина, которого им представили ФИО6, с которым находился его защитник. Затем сотрудник полиции представил всем постановление о производстве обыска, разъяснил участвующим лицам права и обязанности, после чего ФИО6 открыл дверь своей квартиры, куда все вошли. Сотрудник полиции предложил ФИО6 добровольно выдать наркотические средства и запрещенные предметы, на что ФИО6 пояснил, что у него в комнате находятся электронные весы, одноразовые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», при помощи которых он фасовал наркотическое средство – марихуана, а также полиэтиленовый пакет с остатками наркотического средства – марихуана, которые он спрятал за спинку дивана. Затем сотрудник полиции из-за спинки дивана достал электронные весы, одноразовые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», полиэтиленовый пакет черного цвета в котором находилось вещество растительного происхождения и в этом же пакете находился еще один полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. Затем ФИО6 указал на компьютерный стол и пояснил, что под указанным столом находится моток ленты «скотч» и два мотка клейкой ленты красного цвета, которые он использовал для фасовки наркотического средства – марихуана, которые так же в последующем достал сотрудник полиции. После этого ФИО6 подошел к окну и указал на металлическую банку, находящуюся на подоконнике, при этом пояснил, что в ней находится полимерный сверток с наркотическим средством – марихуана. Сотрудник полиции открыл указанную металлическую банку и в ней действительно находился полимерный сверток с веществом растительного происхождения. После этого все вышеуказанные обнаруженные предметы были сотрудником полиции упакованы, на упаковках он (ФИО15) расписался, а также сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений при проведении обыска и при ознакомлении с протоколом обыска ни от кого не поступало. Он и второй понятой постоянно находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали, что они изымают и как упаковывают (т. 2 л.д. 12-14).

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 01.10.2024 около 20 часов 40 минут он по просьбе сотрудников полиции, вместе со вторым понятым – мужчиной принимал участие в ходе производства обыска в квартире, расположенной по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Перед началом обыска, у квартиры находился мужчина, в жилище которого, со слов сотрудников полиции будет проводиться обыск, которого им представили как ФИО6 и женщина, которая со слов сотрудников полиции является защитником ФИО6 Перед началом обыска один из сотрудников полиции представил всем постановление о производстве обыска и разъяснил всем права и обязанности. После этого ФИО6 открыл дверь в квартиру, в которую все вошли и сотрудник полиции предложил ФИО6 добровольно выдать наркотические средства и предметы, изъятые из гражданского оборота. На это предложение ФИО6 согласился и указал всем участникам где в его квартире находятся указанные предметы. В ходе обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы: электронные весы, одноразовые перчатки, полиэтиленовые пакетики с застежкой типа «гриппер», полиэтиленовый пакет черного цвета в котором находилось вещество растительного происхождения и в этом же пакете находился еще один полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, моток ленты «скотч», два мотка клейкой ленты красного цвета, полимерный сверток с веществом растительного происхождения. Все изъятые предметы были упакованы, он расписался на упаковках, так же сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. Никаких замечаний и заявлений при проведении обыска и при ознакомлении с протоколом обыска ни от кого не поступало. Он и второй понятой постоянно находились рядом с сотрудниками полиции и наблюдали, что они изымают и как упаковывают (т. 1 л.д. 217-219).

Из заключения судебной экспертизы №002 от 11.10.2024 следует, что вещество растительного происхождения (изъятое в ходе обыска 01.10.2024 по месту жительства ФИО6), представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,81 грамма. (В ходе исследования израсходовано 0,03г).

(т. 1 л.д. 70-74)

Из заключения судебной экспертизы №002 от 24.10.2024 следует, что вещества растительного происхождения (изъятые в ходе обыска 01.10.2024 по месту жительства ФИО6), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 5,55 грамма (5,02г+0,53г). (В ходе исследования израсходовано по 0,02г от каждого объекта).

(т. 1 л.д. 80-84)

Анализируя представленные сторонами и исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершенных им преступлениях.

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО6, учитывая его признательные показания в совершении преступлений, объективно оценивает показания свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №7, данные ими на предварительном следствии и исследованные судом в соответствии с требованиями УПК РФ, приходит к выводу об их правдивости, и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий с другими исследованными материалами дела. Причин для оговора свидетелями подсудимого ФИО6 в ходе судебного заседания не установлено, доказательств иного суду не представлено.

Заключения судебных экспертиз №002 от 23.09.2024, №002 от 07.10.2024, №002 от 21.10.2024, №002 от 11.10.2024, №002 от 24.10.2024, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку экспертные исследования проведены экспертами соответствующих специальностей и квалификации, заключения мотивированы, основаны на детальном исследовании объектов, выводы экспертов полностью соответствуют объективным данным, установленным в ходе проведенных исследований. Вид и размер наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе производства по делу, достоверно установлен на основании указанных заключений.

Оценив в соответствии с положениями ст.ст. 87, 88 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает, что при получении всех вышеизложенных показаний свидетелей, протоколов следственных действий, заключений экспертов и других материалов, а также закреплении их в качестве доказательств по данному уголовному делу требования уголовно-процессуального закона нарушены не были, а потому все вышеизложенные доказательства, подтверждающие вину ФИО6 в полном объеме предъявленного ему обвинения, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, а в их совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела.

В соответствии с п. 13 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В соответствии с п. 13.2. Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

О наличии у ФИО6 умысла, направленного на покушение на сбыт наркотических средств, в своей совокупности свидетельствуют следующие установленные по делу обстоятельства: незаконное приобретение наркотических средств ФИО6, их хранение при себе и по месту своего жительства, а так же перевозка наркотического средства ФИО6 к месту производства закладок данного наркотического средства; количество обнаруженного в ходе производства обыска по месту жительства ФИО6, с его участием и изъятого наркотического средства (0,81 грамма и 5,55 грамм соответственно); количество обнаруженного наркотического средства при ФИО6 в ходе его личного досмотра и его размещение в удобной для передачи расфасовке (36 свертков общей массой 36,94 грамма); обнаружение в ходе производства обыска по месту жительства ФИО6, с его участием, большого количества предметов необходимых для расфасовки, а именно: электронные весы, два мотка клейкой ленты красного цвета, моток прозрачной ленты скотч, семь резиновых перчаток синего цвета, множество пакетиков с застежкой типа «гриппер».

Действия ФИО6 по сбыту наркотических средств по каждому эпизоду, носили неоконченный характер в форме покушения, поскольку подсудимый по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные наркотические средства приобретателям. В связи с чем, преступный результат, в виде распространения наркотических средств достигнут не был по независящим от него обстоятельствам, ввиду пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Соответственно умысел подсудимого не был доведен да конца по независящим от него обстоятельствам, хотя умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, были осуществлены.

Согласно заключения судебной экспертизы №002 от 23.09.2024 следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,71 грамма. 

Согласно заключения судебной экспертизы №002 от 07.10.2024 следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой в высушенном состоянии 0,94 грамма. 

Согласно заключения судебной экспертизы №002 от 21.10.2024 следует, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой в высушенном состоянии 36,22 грамма. 

Согласно заключения судебной экспертизы №002 от 11.10.2024 следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,81 грамма. 

Согласно заключения судебной экспертизы №002 от 24.10.2024 следует, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 5,55 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681, каннабис (марихуана), включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» и отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - каннабис (марихуана) свыше 6 грамм, но менее 100 грамм, является значительным размером, что обуславливает наличие в действиях ФИО6 соответствующего квалифицирующего признака преступления «в значительном размере», по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 36,94 грамма) и по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 6,36 грамма).

Квалифицирующие признаки в действиях ФИО6 «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «группой лиц по предварительному сговору» также нашли свое подтверждение. 

В соответствии с п.20 Постановления Пленума ВС РФ от 15.12.2022 N 37 (ред. от 16.05.2017) «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

В частности, по признаку, предусмотренному пунктом «б» части 2 статьи 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Таким образом, судом установлено, что ФИО6 по каждому преступлению осуществлял закладки наркотических средств в тайники, а также планировал их размещение, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, передавшими ему в этих целях наркотическое средство, при этом связь с неустановленными лицами обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Кроме этого, после оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, ФИО6 с помощью своего мобильного телефона, передавал неустановленным лицам информацию, содержащую сведения о местонахождении размещенных им тайников-закладок для последующего размещения данной информации для приобретателей наркотических средств.

Все деяния совершены ФИО6 с прямым умыслом, поскольку она в каждом случае осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, для чего предпринял активные и целенаправленные действия. При этом умысел ФИО6 был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах, при различных обстоятельствах. 

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, в целом такие действия - как совокупность преступлений. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление. При этом получение ФИО6 наркотического средства из одного источника об обратном не свидетельствует, поскольку размещая наркотические средства с целью незаконного сбыта в тайники-закладки, а также храня их при себе и по месту своего жительства, с той же целью, подсудимый каждый раз выполнял объективную сторону различных преступлений. Каждое совершенное ФИО6 преступление носило самостоятельный характер, его умысел был направлен на сбыт этих наркотических средств разным потребителям через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах и при различных обстоятельствах. 

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного следствия допущено не было, все доказательства, положенные в основу обвинения являются относимыми и допустимыми, согласуются между собой и достоверно уличают подсудимого в содеянном.

В судебном заседании сторонам была обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены в установленном порядке.

Оценив согласующиеся между собой доказательства по делу в их совокупности, и считая их достаточными, суд находит виновность ФИО6 полностью доказанной и квалифицирует его действия по эпизодам покушения на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма и покушения на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма - по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по эпизодам покушения на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 36,94 грамма и покушения на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 6,36 грамма - по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимому ФИО6 наказания суд, с учетом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО6 данных, судом установлено, что он совершил четыре умышленных неоконченных особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, не судим (т.2 л.д.20,21), к административной ответственности не привлекался, по месту жительства заместителем начальника ОУУПиПДН МО МВД России «Вяземский» характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 29), по месту учебы характеризуется положительно (т.2 л.д. 28), к административной ответственности не привлекался, не женат, иждивенцев не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» не состоит (т.2 л.д. 25, 27), является инвалидом первой группы бессрочно в связи с общим заболеванием (т.2 л.д. 30), имеет хронические заболевания (т.2 л.д. 31-33), у матери ФИО6 имеется хроническое заболевание (т.2 л.д. 171).

Согласно заключения комиссии экспертов №002 от 17.10.2024, следует, что ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО6 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО6 может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, предстать перед судом. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. У ФИО6 не выявлено признаков зависимости от психоактивных веществ (алкоголя, наркотических средств, токсических веществ). В наркологическом лечении он не нуждается (т. 1 л.д. 153-155).

На основании изложенного, а так же с учетом поведения подсудимого ФИО6 в суде, суд признает его вменяемым по отношению к содеянному, подлежащему уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. Психическое состояние подсудимого сомнений у суда не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близкого родственника – матери. 

Давая оценку имеющемуся в уголовном деле документу с наименованием «Протокол явки с повинной», составленному 01.10.2024 (т. 1 л.д. 28) по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма), суд исходит из того, что в соответствии с положениями ст. 142 УПК РФ под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. 

При этом по смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что самостоятельно ФИО6 не сообщал в правоохранительные органы о своей причастности к преступлению, совершенному им 19.09.2024, а сообщил об этом лишь после того, как в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в том числе после просмотра изъятой с места совершения преступления видеозаписи, была установлена причастность ФИО6 к совершению преступления и он был замечен сотрудниками полиции 01.10.2024 непосредственно на месте совершения другого преступления, после чего задержан и доставлен в МО МВД России «Ярцевский», а также, после того, как при нем и в принадлежащем ему мобильном телефоне были обнаружены сведения, свидетельствующие о его причастности к совершению преступления 19.09.2024, суд полагает, что оснований для признания наличия смягчающего наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма) – явка с повинной, не имеется. 

В то же время, учитывая поведение ФИО6 непосредственно после задержания и в ходе дальнейшего производства по уголовному делу, суд признает по всем преступлениям наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно разъяснениям, данным в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество, указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Как видно из материалов уголовного дела ФИО6 непосредственно после задержания и в ходе дальнейшего производства по уголовному делу, давал признательные показания относительно своей роли в совершении преступлений, сообщив подробные сведения о своей преступной деятельности, имеющие значение для раскрытия и расследования преступлений, при этом в целом соответствующие установленным в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства обстоятельствам, участвовал в ходе осмотра принадлежащего ему мобильного телефона, давая соответствующие пояснения по поводу общения с лицом под ником «GOODSTUFF», который координировал его по сбыту наркотических средств, а также в ходе осмотра видеозаписи от 19.09.2024, указав, что на данной видеозаписи зафиксировано совершение им преступления 19.09.2024. Кроме этого, ФИО6 принимал участие в проведении обыска по месту своего жительства, в ходе которого добровольно выдал наркотические вещества и приспособления, предназначенные для расфасовки наркотических веществ. Так же, участвуя в ходе осмотра места происшествия 01.10.2024, указал сотрудникам полиции на место произведенной им закладки наркотического средства 01.10.2024, в результате чего, наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 по каждому преступлению в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Фактические обстоятельства преступлений, совершенных ФИО6, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, не позволяют суду применить в отношении него правила ч.6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию каждого из совершенных им преступлений на менее тяжкую. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 по каждому преступлению, суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ и принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 Уголовного Кодекса Российской Федерации, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО6 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных на подрыв здоровья населения и представляющих тем самым повышенную общественную опасность, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО6 по каждому преступлению, наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, в том числе назначение наказания условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений. 

Поскольку по делу, по каждому преступлению, установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие, суд назначает ФИО6, по каждому преступлению, наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Так же при назначении наказания ФИО6, суд учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ и ст.67 УК РФ.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей, а также верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Таким образом, исходя из последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, санкция за которые предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет, наказание ФИО6, за каждое преступление, подлежит назначению ниже низшего предела, не превышающее 7 лет 6 месяцев лишения свободы, без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Так же с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи суд полагает возможным не назначать ФИО6 по каждому преступлению дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО6 надлежит в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. 

Вместе с тем, в силу требований п. 8 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд при постановлении приговора среди других вопросов, связанных с назначением наказания, разрешает и вопрос об освобождении от наказания.

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда РФ от 25.04.2019 №002-О, УПК РФ включает в предмет доказывания обстоятельства, которые характеризуют личность обвиняемого, смягчают и отягчают наказание или могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания (пункты 3, 6 и 7 части первой статьи 73), а также прямо относит к числу разрешаемых при постановлении приговора вопросы о том, имеются ли обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, имеются ли основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания (пункты 6 и 8 части первой статьи 299).

В соответствии с ч.2 ст. 81 УК РФ, лицо, заболевшее после совершения преступления тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

При решении вопроса об освобождении лица от наказания на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ определяющее значение имеет установление судом наличия у осужденного тяжелой болезни, препятствующей отбыванию им назначенного наказания (п. 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.04.2009 №8 «О судебной практике условно-досрочного освобождения от отбывания наказания, замены неотбытой части наказания более мягким видом наказания»).

Из заключения №35 врачебной комиссии ФКУЗ МСЧ-67 ФСИН России от 18.09.2025 следует, что у подсудимого ФИО6 установлен заключительный диагноз в соответствии с Перечнем заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2004 №54 «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью»: хроническая болезнь почек, стадия 5 (терминальная) МКБ 10: №18.5. У ФИО6 имеется заболевание, указанное в п.53 перечня заболеваний, препятствующих отбыванию наказания (т. 2 л. д. 171-175). 

Допрошенная в судебном заседании заместитель начальника филиала ПБ ФКУЗ МСЧ-67 ФСИН России ФИО8, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно требованиям ч. 2 ст. 7 УПК РФ, определяющей содержание принципа гуманизма, уголовное законодательство Российской Федерации обеспечивает безопасность человека. Наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, не могут иметь своей целью причинение физических страданий или унижение человеческого достоинства.

Непосредственной реализацией данного принципа служат законодательно определенные основания и порядок освобождения от наказания в связи с болезнью, изложенные в ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного, суд считает необходимым применить в отношении ФИО6 положения ч. 2 ст. 81 УК РФ и освободить его от наказания в виде лишения свободы, в связи с болезнью, ввиду наличия у ФИО6 заболевания, включенного в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2004 года № 54.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, с учетом необходимости принятия решения в отношении отдельных вещественных доказательств, при вынесении итогового судебного акта в отношении иных лиц, уголовное дело по которым выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,71 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,94 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 36,94 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 6,36 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.2 ст. 81 УК РФ освободить ФИО6 от отбывания наказания в связи с болезнью. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- упаковочная бирка, прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,78 г.; прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся бирка, два полиэтиленовых пакета черного цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 5,51 г.; прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: две бирки, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с фрагментами упаковочного материала; полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» в котором находится 36 пакетиков с застежкой типа «гриппер», внутри каждого из которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 35,14 грамма; электронные весы, моток ленты скотч, два мотка клейкой ленты красного цвета, семь резиновых перчаток синего цвета, пакетики с застежкой типа «гриппер»; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма; прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится упаковочная бирка, фрагмент прозрачной полимерной клейкой ленты, фрагмент полимерной клейкой ленты белого цвета, полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма; сотовый телефон марки «NOTHING PHONE», IМEI 1 – №002, IМEI 2 – №002; банковская карта банка «ВТБ» №002 на имя «Артем ФИО6» - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский» - хранить в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ярцевский» до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- CD-R диск с видеозаписью - хранящийся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения в Смоленский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ярцевский городской суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. Также поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья Р.А. Тарасов